X. 1. Nunc quæ rata sint jure naturæ conjugia videamus: in duo dijudicando meminisse debemus, non omnia, quæ juri naturæ repugnant, irrita fieri jure naturæ, ut exemplo prodigæ donationis appareat; sed ea demum, in quibus deest principium dans validitatem actui, aut in quibus vitium durat in effectu. Principium & hic & in aliis actibus humanis, unde jus oritur, est jus illud quod facultatem moralem interpretati sumus, simul cum voluntate sufficiente. Quæ voluntas sit sufficiens ad jus producendum infra melius tractabitur, ubi de promissis in genere agetur. Super facultate morali quæstio oritur de parentum consensu, quem ad validitatem conjugii quasi naturalitez quidam requirunt. Sed in eo falluntur, nam quæ adferunt argumenta, nihil aliud probant, quam officio filiorum conveniens esse, ut parentum consensum impearint: quod plane concedimus

## G R O T I I   N O T E .

*Tum Indorum]* Et Thracum, de quibus versus sunt Menandri, & Euphorionis in Andromacha.

*Apud Ægyptios soli sacerdotes]* Vide Herodianum libro 11.

*Non tamen inde sequitur peccasse]* Augustinus libro XXII, c. XLVII. contra Faustum: *Quando mos erat, cimen non erat. Posuit & hoc Gramanus, sed sub Ambrosii nomine.*

## G R O N O V I I   N O T E .

4. *Divortiorum libertate]* Libera & licita fecisse diuertia, seu permisso conjugibus, ut possent vineulum matrimonii solvere.

*Socratis]* Qui duas uno tempore habuit uxores, Xantippen & Myrrinem Aristidis filiam.

*Diu]* Usque ad annum urbis conditæ 522, quum primus Sp. Carvilius Ruga uxori nuntium remisit, quod sterilia esset. Gellius 4, 3. & 17, 21.

*Flaminice]* Diali Flaminii, five Jovis sacerdoti nupta. Gell. 10, 15.

*X. 1. Prodigæ donationis]* i. num 3. *In quibus deest]* Quæ qui facit, caret facultate morali ad agendum.

*Vitium durat]* Singuli actus peccatum iterant.

*Facultatem moralem]* i. 1. 4. & 5.

*Infra melius]* Lib. 2, c. 11.

*Officio conveniens]* Decere pios liberos.

mus cum temperamento, nisi manifeste iniqua sit parentum voluntas. Nam si in omnibus rebus filii reverentiam parentibus debent, certe præcipue eam debent in eo negotio, quod ad gentem totam pertinet, quale sunt nuptiæ. Sed hinc non sequitur jus illud, quod facultatis aut dominii nomine explicatur, deesse filio. Nam qui uxorem ducit & maturæ esse debet atatis, & extra familiam abit, ita ut hac in re regimini familiari non subjiciatur. Solum autem reverentia officium non efficit, ut nullus sit actus qui ei repugnat.

2. Quod autem a Romanis aliisque constitutum est, ut quædam nuptiæ, quia consensus patris deficit, irritæ sint, non ex natura est, sed ex juris conditorum voluntate. Nam & eodem jure \* mater, cui tamen naturaliter liberi reverentiam debent, suo L. 25. D. de diffensu matrimonium irritum non facit; ac ne pater quidem ritu nupt. filii emancipati: & si pater ipse sit in patris sui potestate, in L. 16. §. 1. filii nuptias & avus & pater consentire debent: filiæ avi auctoritas sufficit. quæ discrimina naturali juri incognita satis ostendunt venire hæc ex jure civili.